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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice volby povolání u žáků se specifickými poruchami

učení. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem je na základní škole hlavního

vzdělávacího proudu realizovaná volba povolání pro žáky se specifickými poruchami učení,

jak žáci se SPU hodnotí podporu a pomoc ze strany školy v rámci kariérového poradenství

a také jejich postoj k projektu Ročníkové práce. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická

a výzkumná část. Teoretická část obsahuje přehled školského systému v České republice

a legislativní východiska, charakteristiku kariérového poradenství a institucí, které jej

zajišťují. Dále se práce zaobírá oblastí Člověk a svět práce v rámcovém vzdělávacím

programu a specifickým poruchám učení, osobností žáka se SPU, edukaci žáků a obecným

zásadám při reedukaci. Empirickou část tvoří výzkum realizovaný polostrukturovanými

rozhovory se žáky se specifickými poruchami učení a jejich analýzou. Dále je v bakalářské

práci představen příklad inspirativní praxe v podobě projektu Ročníkové práce. Bakalářská

práce ukázala, jak žáci se specifickými poruchami učení vnímají pomoc a podporu ze strany

školy v rámci kariérového poradenství, kdo a jakým způsobem ovlivnil jejich volbu

budoucího povolání a zda volbu povolání ovlivnily osobnostní specifika spojená se SPU.

Výzkum také ukazuje, jak žákům v rámci volby povolání pomohl projekt Ročníkové práce

realizovaný v devátém ročníku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Specifické poruchy učení, Kariérové poradenství, Rozhovory, Ročníková práce

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of choosing a profession for students with specific

learning disabilities. The aim of the bachelor thesis was to find out how the choice

of profession for pupils with specific learning disabilities is implemented at the mainstream

primary school, how pupils with specific learning disabilities evaluate the support and help

from the school within career counseling and their attitude to the project Seminar work.

The work is divided into two parts - theoretical and research part. The theoretical part

contains an overview of the school system in the Czech Republic and the legislative basis,

the characteristics of career counseling and the institutions that provide it. Furthermore,

the work deals with the area of Man and the world of work in the framework educational

program and specific learning disabilities, personalities of the pupil with SPU, education

of pupils and general principles of reeducation. The empirical part consists of research

conducted by semi-structured interviews with students with specific learning disabilities

and their analysis. Furthermore, the bachelor thesis presents a case of inspiring practice

in the form of the Seminar work project. The bachelor thesis showed how students with

specific learning disabilities perceive the help and support of the school in career counseling,

who and how influenced their choice of future profession and whether the choice

of profession was influenced by personality specifics associated with specific learning

disabilities. The research also shows how the Seminar work project implemented in the ninth

grade helped the pupils to choose a profession.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na téma Volba budoucího povolání u žáků se specifickými

poruchami učení. Na základních školách hlavního vzdělávacího proudu je v současné době

vzděláváno více než 10 % žáků se speciální vzdělávacími potřebami (dle zprávy Českého

statistického úřadu z roku 2019). Počet žáků se SPU navštěvující základní školy se každý

rok nepatrně zvyšuje. Přesný údaj není možné zjistit, protože obtíže spojené se SPU nejsou

diagnostikovány u každého žáka. Pedagogicko-psychologické poradny stanovují žákům

stupeň podpůrného opatření, který s sebou nese následné možnosti úpravy při vzdělávání

a hodnocení. U jedinců se SPU se objevují specifika osobnosti, která ovlivňují také volbu

budoucího povolání. Speciální pedagog, výchovný poradce či pedagog věnující

se kariérovému poradenství by měl při volbě povolání zohledňovat možná specifika spojená

např. s nižším sebekritičností těchto žáků.

Ve své praxi třídního učitele vidím, že kariérové poradenství je realizováno v předmětu

Svět práce, který se volbě povolání věnuje během devátého ročníku základní školy. Žákům

poskytuje podporu a pomoc vyučující pedagog daného předmětu a třídní učitel. Třídní učitel

ve spolupráci s asistentem pedagoga žáky znají a mohou být nejvíce nápomocni

při zhodnocení žákových schopností a dovedností, které jsou jedním z faktorů ovlivňujících

volbu povolání.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem je realizovaná volba povolání u žáků

se SPU, kdo a jakým způsobem ji realizuje a jaké jsou preference při volbě povolání

u jedinců se SPU. V empirické části je, kromě analýzy rozhovorů, uveden také příklad

inspirativní praxe v podobě projektu Ročníkové práce. Tento projekt je realizován v devátém

ročníku základní školy a pomáhá žákům při volbě povolání.
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1 Teoretická východiska

1.1 Systém školství v ČR a legislativní rámec

Školství v České republice je definováno školským zákonem, který se věnuje

například systému vzdělávacích programů, rámcovým a školním vzdělávacím programům,

vzdělávací soustavě, podpoře vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a stanovuje mimo jiné i cíle vzdělávání. Mezi cíle základního vzdělávání patří

podněcování žáků k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů, učení

žáků aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně odpovědný.

V neposlední řadě vést žáky k osvojování dovedností a schopností žádoucích

pro rozhodování o své další životní dráze a svém profesním uplatněním. Systém školství

se v ČR dělí na oblast předškolního vzdělávání, základního vzdělávání, středního vzdělávání

a vyššího odborného vzdělávání.

Předškolní vzdělávání je určené dětem od 2 do 6 let. Školní rok před zahájením

povinné školní docházky je pro dítě povinný. Dítě navštěvuje předškolní zařízení pravidelně

denní docházkou, příp. jinými způsoby plní povinnost předškolního vzdělávání (např.

individuálním vzděláváním, vzděláváním v přípravné třídě ZŠ či vzděláváním v zahraničí).

Základní vzdělávání je realizováno denní formou výuky v pětidenním vyučovacím týdnu

během školního roku. Školní 9letá docházka je pro žáky povinná, dělí se na 1. a 2. stupeň.

Základní vzdělávání se vztahuje na žáky od 6 do maximálně 17 let věku žáka. Povinná školní

docházka se vztahuje na občany České republiky, občany jiného členského státu Evropské

unie s pobytem na území České republiky delším než 90 dní, také na cizince s trvalým

pobytem na našem území nebo pobytem na přechodnou dobu delším než 90 dní a děti

azylantů, kteří žádají o udělení mezinárodní ochrany.

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen SVP) se nejčastěji vzdělávají

na základní škole v rámci inkluzivního přístupu. Další možností vzdělávání žáků se SVP

je zařazení do školy, třídy, oddělení nebo studijní skupiny zřízené dle § 16 odst. 9 školského

zákona či v základní škole pro děti se SVP (https://www.msmt.cz/dokumenty/skolsky-

zakon-ve-zneni-ucinnem-ode-dne-27-2-2021?lang=1) [online]. Základní škola speciální

s upraveným vzdělávacím programem pro žáky s mentálním a kombinovaným postižením

je členěna do 10 ročníků. U žáků s hlubokým mentálním postižením je možné vzdělávání

https://www.msmt.cz/dokumenty/skolsky-zakon-ve-zneni-ucinnem-ode-dne-27-2-2021?lang=1
https://www.msmt.cz/dokumenty/skolsky-zakon-ve-zneni-ucinnem-ode-dne-27-2-2021?lang=1
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na základě doporučení školského poradenského pracoviště upravit. Základní vzdělání může

žák získat úspěšným ukončením vzdělávacího programu na základní škole, na nižším stupni

šestiletého nebo osmiletého gymnázia či odpovídající části osmiletého vzdělávacího

programu konzervatoře. Pokud žák navštěvuje základní školu speciální, získá základy

vzdělání. Střední vzdělávání navazuje na základní vzdělávání a vytváří předpoklady

pro výkon povolání nebo pracovní činnosti. Ukončením vzdělávacího programu středního

vzdělávání může žák získat:

✓ střední vzdělání,

✓ střední vzdělání s výučním listem,

✓ střední vzdělání s maturitní zkouškou.

Střední vzdělání trvá 1–2 roky denního studia a vede k závěrečné zkoušce. Vzdělání

je ukončeno závěrečnou zkouškou. Střední vzdělání s výučním listem je zakončeno po 2–3

letech denního studia také závěrečnou zkouškou a dokladem o dosaženém vzdělání


[…]


Dílčí otázky výzkumu:

VO 1: Jak žáci se SPU vnímají svoje osobní specifika (klady, zápory, pozitiva, negativa)

s ohledem na volbu povolání?

Jak je zmíněno v teoretické části práce, specifické poruchy učení mohou mít vliv

i na osobnost jedince a také na volbu povolání. Na základě rozhovorů s informanty není

možné stanovit jednoznačnou odpověď. Analýza rozhovoru však ukazuje na negativa, která

jsou spojena spíše s reakcí okolí na SPU. Rozhovory ukazují na obtíže spojené

se sebehodnocením a sebekritikou u žáků se SPU. Většina informantů si zvolila střední školu

s maturitním oborem, kde zažili neúspěch během přijímacích zkoušek a následně volili

obory s výučním listem na středním odborném učilišti. Před podáním přihlášek do prvního

kola si informanti nepřipouštěli možnost neúspěchu. Jeden z informantů společně s rodičem

navštívil výchovného poradce v rámci kariérového poradenství z důvodu školního

neúspěchu. Rodič i informant však nechtěli opustit představu přijetí na maturitní obor.

Závěrem lze tedy vyhodnotit, že žáci se SPU nevnímají svá osobní specifika jako faktor,

který mají zohledňovat při volbě povolání.

VO 2: Jsou žáci se SPU spokojeni s nabídkou kariérového poradenství na základní škole?

Informanti v rozhovorech uvádí, že jim přišla pomoc a podpora ze strany školy

dostačující. Kariérové poradenství probíhalo v předmětu svět práce, který se volbě

budoucího povolání na základě RVP ZV 2021 věnuje. Informanti jsou s nabídkou

realizovaných aktivit během výuky spokojeni. V doplňujícím dotazu neuvedli informanti

žádné připomínky či nápady, které by vedli k jejich větší spokojenosti.

VO 3: Kdo a jak na základní škole zajišťuje přípravu na budoucí povolání?

Dle oficiálního dokumentu RVP ZV 2021 se věnuje volbě povolání vzdělávací oblast

v předmětu svět práce. Tento předmět je zařazený na 2. stupni základní školy a volba
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povolání se zařazuje v 8. či 9. ročníku. Na základní škole, kde byl výzkum realizován,

probíhá volba povolání v 9. ročníku. Informanti v rozhovorech uvedli, že se skutečně

v rámci předmětu svět práce volbě povolání věnovali. Vyzkoušeli si různé osobnostní testy

a dotazníky. Seznámili se se strukturou dalšího vzdělávání, pracovali s atlasem středních

škol, vyhledávali informace o středních školách a oborech. Žáci sledovali také internetové

stránky úřadu práce a hledali profesní možnosti svého zvoleného oboru. Kariérovému

poradenství se věnuje také výchovný poradce. Jeho činnost je definována ve vyhlášce

č. 607/2020 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských zařízeních.

Z realizovaných rozhovorů s informanty vyplývá, že se setkání s výchovným poradcem

z důvodu kariérového poradenství účastnil pouze jeden z nich, a to formou rozhovoru

s informantem a rodičem.

VO 4: Jak hodnotí žáci se SPU projekt Ročníkové práce?

Analýza rozhovorů ukázala, že více než polovina informantů hodnotí projekt

Ročníkové práce jako přínosný. Čtyři informanti udávají, že se jim projekt líbí a díky němu

se naučili nové dovednosti. Během celoročního školního projektu mohou i spolužáci více

spolupracovat, diskutovat a navzájem se podporovat. Vzájemně se učí a zjišťují, že každý

má jiné silné stránky, které mohou být přínosem pro všechny zúčastněné. Pozitivně také

pohlíží na získání zkušeností s většími projekty do budoucího studia. Dva informanti nevidí

v projektu Ročníková práce žádný přínos s ohledem na volbu povolání. O své budoucí

střední škole byli přesvědčeni ještě před začátkem devátého ročníku.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala tématu Volba budoucího povolání u žáků se specifickými

poruchami učení. Jedná se o aktuální téma, které nemá svou vlastní metodiku ani legislativní

oporu. Pomoc i podpora ze strany školy v rámci kariérového poradenství závisí zcela

na přístupu a zkušenostech pedagoga či výchovného poradce. Bakalářská práce má dvě části

– teoretickou a výzkumnou část.

V teoretické části jsou obsaženy informace o školském systému v ČR a legislativní

podpora týkající se českého školství. Dále je charakterizováno kariérové poradenství včetně

institucí, které jej realizují. V poslední části se teoretická východiska zaměřují na rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání, konkrétně na oblast Člověk a svět práce, který

obsahuje volbu povolání. Druhá část teoretické části se věnuje specifickým poruchám učení,

jejich charakteristice a definicím. Popisuje osobnost žáka se specifickými poruchami učení

a dále se věnuje podmínkám a podpoře v edukaci i obecným zásadám při reedukaci.

Výzkumná část prostřednictvím analýzy rozhovorů se žáky se SPU ukazuje, jak je

na základní škole realizovaná volba povolání u žáků se SPU. Věnuje se také zjišťování, kým

a jak je kariérové poradenství realizováno a jaké střední školy žáci se SPU preferují. Součástí

empirické části je příklad inspirativní praxe, a to projekt Ročníkové práce, ke kterému

se informanti také v rozhovorech vyjadřují.

Závěrem výzkumu vyplývá, že volba povolání na zvolené základní škole je realizovaná

především během vyučovacích hodin předmětu Svět práce prostřednictvím pedagoga

a třídního učitele. Výchovný poradce se do kariérového poradenství zapojil pouze u jednoho

informanta. Celkově však informanti zhodnotili pomoc a podporu ze strany školy jako

dostačující. Někteří viděli přínos i v celoročním projektu Ročníkové práce.
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