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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Alena Rybová
Identifikační číslo studenta: 13728150

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
ID studia: 630107

Název práce: Volba budoucího povolání u žáků se specifickými poruchami učení.
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D., mimořádný profesor

Univerzity Karlovy

Oponent(i): doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.
Datum obhajoby: 14.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,
v níž se zaměřuje na pomoc ze strany školy v rámci kariérového
poradenství pro žáky se specifickými poruchami učení. Shrnula
obsah teoretické části práce a uvedla postup řešení části empirické.
Využila polostrukturované rozhovory se žáky se SPU (soubor tvořilo
6 informantů). Představila příklad inspirativní praxe v podobě
projektu Ročníkové práce.
Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponenta.
Studentka adekvátně reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích.
Upřesnila, že volba povolání na zvolené ZŠ je realizovaná především
během vyučovacích hodin předmětu Svět práce, prostřednictvím
pedagoga a třídního učitele. Uvedla přínos bakalářské práce pro
speciální pedagogiku.
Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Monika Mužáková, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

doc. PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. ............................

PaedDr. Ing. Jan Tirpák ............................
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